
Jak se žilo za komunismu? Aneb rozhovor 
s mojí babičkou. 
 

Moje babička se jmenuje Zdena Nováčková. Za komunismu prožila své dětství a mládí.  

Co se v té době nosilo? 

V mém mládí bylo všeho nedostatek. Hodně se doma šilo, pletly se svetry, protože 

v obchodech byl špatný výběr. V módě byly krátké sukně a zvonové kalhoty. Vlasy se 

upravovaly trvalou ondulací. 

Co se poslouchalo? 

Popové písničky od našich zpěváků, protože zahraniční hudba se v rádiích nehrála. 

Kupovaly se LP desky a pouštěly se na gramofonu. Chodili jsme na zábavy, kde hrála 

živá hudba a na odpolední čaje kde se pouštěly gramofonové desky. 

Co dávali v televizi? 

České seriály, hit byl Nemocnice na kraji města, Grossmann a Šimek ze Semaforu. 

Co bylo nejtěžší sehnat v obchodě? 

Všechno. Každou chvíli něco jiného od toaletního papíru přes potraviny až po 

koberce. 

Jak se lidé chovali mezi sebou? 

Mezi lidmi nebyly takové velké majetkové rozdíly, a proto nebyla tak velká závist. 

Jak to vypadalo ve škole? Lišilo se to nějak zásadně od dneška? 

Nebylo tolik učebních pomůcek. Jinak je to dost podobné. 

Bylo těžké si najít práci? 

Ne to bylo automatické, jakmile člověk vystudoval školu, ihned nastupoval do práce. 

Co se ti na té době nejvíc líbilo? 

Mládí, bezstarostnost, a to že nebyli bezdomovci.  

Co bylo na té době nejhorší? 

Cenzura a neustálý dohled. To že bylo vše přesně dané a všichni se tomu museli 

podřídit. 

Jak se cestovalo?  

Cestovalo se pouze po Československu. Do zahraničí se mohlo pouze výjimečně, a to 

do spřátelených zemí. Často se jezdilo na čundr. 



Kde jsi byla nejdál na dovolené? 

V Jugoslávii. Musela jsem zajít za svým nadřízeným, slíbit mu že se z ní vrátím a 

manžel musel odevzdat vojenskou knížku. 

Jak se dalo dostat na dobrou školu? 

Musela mít tvá rodina dobrý politický posudek, z velké části se projevovala protekce a 

ten člověk se taky musel dobře učit. 


